CÂMARA
MUNICIPAL t)E ANÁPOLIS nrffio

PÜ INNU§TRIAL

REQUERIMENTO N' 10 DE OUTUBRO DE,2O24

Do Vereador Afonso Correa Viana

Requer encaminhamento de oficio, à COMPAÀIHIA
MuNrcrpAL DE rnÂNslro, TRANspoRTE
(CMTT), solicitando em caráter de urgência, estudo para
viabilizar a conversão da Rua Aurora Gomes, para sentido
único, Residencial Victor Braga, Anápolis - GO.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis ,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do
art. 136, inciso I do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício à COMPANIIIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE (CMTT), solicitando em caráter de
urgência, estudos para viabilizar conversão da Rua Aurora Gomes, para sentido único,
Residencial Victor Braga, Anápolis - GO. Pois, a conversão da via para mão única reduzirá
significativamente o risco de acidentes. Ao limitar o tráfego em uma única direção, eliminamos
conflitos potenciais entre veículos que cn)zam e reduzimos a probabilidade de colisões frontais.
Isso é particularmente crucial em vias onde a visibilidade é limitada ou onde o tráfego é intenso.
A mão úrnica facilita o fluxo contínuo de veículos ao longo da via, minimizando a necessidade
de paradas frequentes e reduzindo congestionamentos. Com mellos obstruções no caminho, os
motoristas podem se deslocar rnais rapidamente e com maior previsibilidade, tornando a
circulação mais fluida e eficiente para todos os usuários da via.

JUSTIF'ICATIVA

A irnplernentação de mão única melhorará a acessibilidade para pedestres e ciclistas,
criaudo espaços urais seguros e tranquilos para atravessar a via. A[ém disso, ao reduzir os
tempos de viagem e os atrasos, a rnedida beneficia especialmente aqueles que dependern do
transporte púrblico ou de deslocamentos ativos.

Càmara Municipal de Anápolis, 10 de Outubro de2024.

Atenciosamente,

Palácio de Santana,
Au Jamel Cecílio, Q 50. L 14.

Bairo Jundiaí, Anápolis-cO

CEP:75.íí0-330

anapolis.go,leg.br

Ncvi,Cades de Jardim 8om

ndateriais

f, .:

f
*f-l

+\it:
jtI

f#$
{,$

*

{ qr_or%_s

\

*

*